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自己紹介
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担当者プロフィール
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◼ 多数のIPランドスケープ案件を担当。

◼ 受託型のサービスだけでなく、コンサルタントとして知財担
当者やR&D担当者と一緒にIPランドスケープを指導・実
践し、伴走型のIPランドスケープ案件も担当。

◼ 特許庁、JST、NEDO等の技術動向調査の入札案件
において、プロジェクト統括を複数担当。

◼ 昨年4月に弊社商標部に異動。商標出願動向分析、
知財MIXの分析調査、CGCに関連した情報開示サポ
ート業務を実施。

◼ 弊社記事執筆：

「メタバース」に関する商標出願分析
https://www.ngb.co.jp/resource/column/4534/

「アルファベット１文字」に関する商標動向分析

https://www.ngb.co.jp/resource/column/4800/

◼ 氏名：本田 竜一

◼ 経歴・資格等：
・IP総研にて技術調査経験20年（特許(機械分野、電気・

通信)、意匠調査、IPL）

・2019年 IPCC主催特許検索競技大会
個人の部  ゴールド受賞
団体の部 第一位メンバー

 ・知財ガバナンス研究会参加・情報活用分科会メンバー
 ・M&Aスペシャリスト試験合格

現在、商標分析の有用性を広
めるべく啓発活動中です！
商標分析に興味がございまし
たらお問い合わせください。

https://www.ngb.co.jp/resource/column/4534/
https://www.ngb.co.jp/resource/column/4800/
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本編記事
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調査仕様
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https://www.jpo.go.jp/resources/report/nenji/2023/index.html

今回の調査は、特許庁が昨年7月に発行した、特許行政年次報告書2023年版で公表されて
いる商標のデータをもとに、分析を実施した。

アフリカ諸国の商標データについて、商用データベースのデータと、特許庁(JPO)から公
表されている各国のデータと比べると、収録状況の問題と思われるが商用データベースの
件数が少ない状況であったので、アフリカ諸国の各国の件数データは特許庁(JPO)が公表
しているデータを利用することとした。

ここからデータのダウンロードが可能

報告書ではP.188～

https://www.jpo.go.jp/resources/report/nenji/2023/index.html
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データが存在している36のアフリカ諸国・地域(OAPI)のデータを集計。

各国のデータは、WIPO IP Statistics Data Centerを基に特許庁が作成。

内国人・外国人の割合は、以下の居住者、非居住者のデータをもとに算出。

居住者：当該国の居住者による出願件数（PCT国内移行件数を含む）

非居住者：当該国の非居住者による出願件数（PCT国内移行件数を含む）

一部、データが取れない国があり、これは当該国からの報告又は、該当する件数がな
かったことを示している。

また、特許庁(JPO)の資料からデータが取得出来なかった国（Djibouti（ジブチ、ヂ
ブーティ）、Zanzibar（ザンジバル））は、Fovea IPの統計データを利用し算出した。

6

調査仕様
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アフリカ諸国の出願件数推移

7

Flag CC Country 2018年 2019年 2020年 2021年
【出願】

4年間

【出願】

年平均

ZA South Africa 38,362 37,371 36,323 39,863 151,919 37,980

EG Egypt 24,546 26,130 29,885 37,519 118,080 29,520

MA Morocco 13,280 15,357 14,597 17,097 60,331 15,083

DZ Algeria 9,497 11,899 10,193 10,031 41,620 10,405

NG Nigeria 20,725 18,658 - - 39,383 19,692

OA OAPI 6,434 6,516 6,464 6,844 26,258 6,565

KE Kenya 6,972 7,213 6,826 1,908 22,919 5,730

TN Tunisia 6,345 6,957 5,200 2,462 20,964 5,241

MZ Mozambique 3,280 3,858 3,697 3,470 14,305 3,576

AO Angola 4,118 4,333 3,920 - 12,371 4,124

SD Sudan 3,747 3,429 3,075 977 11,228 2,807

ZM Zambia 3,133 3,043 3,819 1,001 10,996 2,749

NA Namibia 3,911 3,143 2,470 870 10,394 2,599

TZ Tanzania 2,475 3,655 3,625 - 9,755 3,252

GH Ghana 3,424 1,399 3,358 1,362 9,543 2,386

UG Uganda 3,227 3,215 3,071 - 9,513 3,171

MU Mauritius 2,094 2,189 2,155 2,357 8,795 2,199

MG Madagascar 2,235 2,109 1,975 2,106 8,425 2,106

RW Rwanda 1,722 1,642 1,512 1,721 6,597 1,649

BW Botswana 1,988 1,930 1,892 735 6,545 1,636

SL Sierra Leone 1,743 1,405 1,231 652 5,031 1,258

ZW Zimbabwe 1,191 1,041 1,011 922 4,165 1,041

モロッコ

※件数が0となっている国は
データが取得出来なかった国と
なる。
※以下のOAPI加盟国は直接出願
できず、OAPIのみ出願が可能。
●カメルーン、ガボン、ギニア、
ギニアビサウ、コモロ連合、コ
ンゴ共和国、コートジボワール、
セネガル、チャド、トーゴ、 ニ
ジェール、ブルキナファソ、ベ
ナン、マリ、モーリタニア、中
央アフリカ、赤道ギニア

出典：特許行政年次報告書2023年版の各国データよりNGBが作成
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（参考資料）アフリカ諸国の出願件数推移
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Flag CC Country 2018年 2019年 2020年 2021年
【出願】

4年間

【出願】

年平均

内国人割

合

【登録】

4年間合

計

【登録】

年平均
トレンド 増減

ZA South Africa 38,362 37,371 36,323 39,863 151,919 37,980 60.6% 102,522 25,631 ###

EG Egypt 24,546 26,130 29,885 37,519 118,080 29,520 71.7% 55,299 13,825 ###

MA Morocco 13,280 15,357 14,597 17,097 60,331 15,083 63.8% 53,065 13,266 ###

DZ Algeria 9,497 11,899 10,193 10,031 41,620 10,405 56.7% 34,603 8,651 534

NG Nigeria 20,725 18,658 - - 39,383 19,692 57.3% 15,141 7,571 ###

OA OAPI 6,434 6,516 6,464 6,844 26,258 6,565 32.9% 27,742 6,936 410

KE Kenya 6,972 7,213 6,826 1,908 22,919 5,730 49.6% 20,678 5,170 ###

TN Tunisia 6,345 6,957 5,200 2,462 20,964 5,241 43.4% 11,380 2,845 ###

MZ Mozambique 3,280 3,858 3,697 3,470 14,305 3,576 42.7% 13,608 3,402 190

AO Angola 4,118 4,333 3,920 - 12,371 4,124 60.7% 8,170 2,723 -198

SD Sudan 3,747 3,429 3,075 977 11,228 2,807 43.1% 8,450 2,113 ###

ZM Zambia 3,133 3,043 3,819 1,001 10,996 2,749 38.8% 9,957 2,489 ###

NA Namibia 3,911 3,143 2,470 870 10,394 2,599 25.1% 11,463 2,866 ###

TZ Tanzania 2,475 3,655 3,625 - 9,755 3,252 39.0% 10,669 3,556 ###

GH Ghana 3,424 1,399 3,358 1,362 9,543 2,386 17.6% 9,300 2,325 ###

UG Uganda 3,227 3,215 3,071 - 9,513 3,171 49.3% 7,622 2,541 -156

MU Mauritius 2,094 2,189 2,155 2,357 8,795 2,199 53.8% 7,982 1,996 263

MG Madagascar 2,235 2,109 1,975 2,106 8,425 2,106 39.3% 8,519 2,130 -129

出典：特許行政年次報告書2023年版の各国データよりNGBが作成
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（参考資料）アフリカ諸国の出願件数推移
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Flag CC Country 2018年 2019年 2020年 2021年
【出願】

4年間

【出願】

年平均

内国人割

合

【登録】

4年間合

計

【登録】

年平均
トレンド 増減

RW Rwanda 1,722 1,642 1,512 1,721 6,597 1,649 22.6% 6,689 1,672 -1

BW Botswana 1,988 1,930 1,892 735 6,545 1,636 28.6% 6,012 1,503 ###

SL Sierra Leone 1,743 1,405 1,231 652 5,031 1,258 13.1% 4,941 1,235 ###

ZW Zimbabwe 1,191 1,041 1,011 922 4,165 1,041 - 4,720 1,180 -269

GM Gambia 1,131 1,053 1,073 665 3,922 981 7.3% 4,258 1,065 -466

LS Lesotho 1,191 1,040 970 562 3,763 941 4.4% 2,945 736 -629

LR Liberia 885 811 704 682 3,082 771 - 3,272 818 -203

SZ Eswatini 686 694 656 626 2,662 666 0.0% 2,695 674 -60

ST Sao Tome and Principe 729 613 561 540 2,443 611 1.6% 2,264 566 -189

SC Seychelles 757 645 552 444 2,398 600 12.1% 2,553 638 -313

MW Malawi 5 652 658 645 1,960 490 - 1,934 645 640

XZ Zanzibar 1 55 718 1,025 1,799 450 - - - ###

AP ARIPO 368 408 342 510 1,628 407 32.4% 1,030 258 142

CD Democratic Republic of the Congo549 230 606 - 1,385 462 66.4% 1,458 486 57

DJ Djibouti 278 290 321 310 1,199 300 - 1,199 300 32

CV Cabo Verde (Republic of) 344 284 214 271 1,113 278 33.0% 1,172 293 -73

ET Ethiopia 1,027 - - - 1,027 1,027 52.8% 1,186 1,186 #####

BI Burundi 366 288 260 - 914 305 11.7% 1,076 359 -106

LY Libya (State of) - - - - - - - - - #N/A

出典：特許行政年次報告書2023年版の各国データよりNGBが作成
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【統計分析】アフリカ諸国への出願上位国
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商標の商用データベース：Fovea IPのデータをもとに、統計分析を実施

出願年2010年以降の出願に限定し、アフリカ諸国への出願を検索し、ヒットした合計1,446,244件を対象に出願人
の国のランキング上位を抽出し、アフリカ諸国以外の国をランキングした。米国がもっとも多いが、次いで中国
が2位にランクインしている。日本は7位にランクインしている。

Country ヒット件数

UNITED STATES 117,801 

CHINA 41,197 

UNITED KINGDOM 34,018 

GERMANY 31,325 

FRANCE 28,505 

SWITZERLAND 23,850 

JAPAN 23,095 

INDIA 14,536 

UNITED ARAB EMIRATES 12,953 

NETHERLANDS 10,950 

REPUBLIC OF KOREA 9,906 

SPAIN 9,160 

ITALY 8,819 

TURKEY 6,225 

AUSTRALIA 6,089 

PORTUGAL 5,849 

IRAQ 5,666 

SWEDEN 5,478 

SINGAPORE 5,329 

SAUDI ARABIA 4,804 

IRELAND 4,073 

CANADA 3,955 

HONG KONG 3,775 

LUXEMBOURG 3,437 

CAYMAN ISLANDS 3,396 

DENMARK 3,353 

VIRGIN ISLANDS, BRITISH 3,336 

BELGIUM 2,870 

AUSTRIA 2,823 

BRAZIL 2,777 

JORDAN 2,191 

QATAR 1,936 

MALAYSIA 1,843 

COTE D'IVOIRE 1,764 

FINLAND 1,667 

LEBANON 1,648 

RUSSIAN FEDERATION 1,485 

NORWAY 1,481 

MALTA 1,403 

THAILAND 1,354 

MEXICO 1,195 

CAMEROON 1,174 

INDONESIA 1,143 

SYRIAN ARAB REPUBLIC 1,130 

NEW ZEALAND 1,065 

CYPRUS 981 

KUWAIT 944 

BERMUDA 907 

SENEGAL 841 

ISRAEL 832 

TAIWAN 830 

GREECE 806 

POLAND 767 

LIBYAN ARAB JAMAHIRIYA 732 

BULGARIA 674 

LIECHTENSTEIN 557 

PAKISTAN 552 

ARGENTINA 548 

TOGO 506 
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【統計分析】アフリカ諸国への出願上位国

前ページのデータをアフリカ
諸国も含めて、世界地図で表
した。

・主要国からの出願が多いの
は前ページからも分かる点で
あるが、地域的に見ると、欧
州からの出願が多いが、他に
も、東南アジアや、中東、南
米からの出願も行われている
状況である。

23,095
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【統計分析】アフリカ諸国への出願上位人

Applicant name Total 企業種別

JOHNSON & JOHNSON 3341 ヘルスケア

APPLE 3088 電機・通信

THE STANDARD BANK OF SOUTH AFRICA LIMITED 2705 南ア  金融

NOVARTIS 1925 製薬・バイオ

EDCON LIMITED 1681 南ア  アパレル小売

WALMART STORES 1518 小売

MERCK 1414 （ドイツ）化学・医薬品

ABSA BANK LIMITED 1371 南ア  金融

WOOLWORTHS PROPRIETARY LIMITED 1346 小売

HYUNDAI MOTOR COMPANY 1225 自動車

MASSMART IP LTD 1207 南ア  小売(ウォルマートG)

TARGET BRANDS INC 1185 小売

PHILIP MORRIS PRODUCTS 1113 タバコ

SOCIETE DES PRODUITS NESTLE 1112 食品・飲料

BASF SE 1107 化学

SHOPRITE CHECKERS LIMITED 1100 南ア  小売

HUAWEI TECHNOLOGIES CO LTD 1074 電機・通信

BRITISH AMERICAN TOBACCO 1068 タバコ

INTERNATIONAL FOODSTUFFS CO LLC 1066 食品卸売

BAYERISCHE MOTOREN WERKE 1062 自動車

CELL C LTD 1004 南ア  通信会社

TIGER FOOD BRANDS INTELLECTUAL PROPERTY HOLDING COMPANY LIMITED994 食品

TOYOTA JIDOSHA KABUSHIKI KAISHA 983 自動車

MAJESTE LE ROI MOHAMMED VI 950
ムハンマド6世  モロッコ君主

多数の企業を保有

MERCK SHARP & DOHME 934 （米国）製薬・バイオ

MICROSOFT 932 ソフトウェア

NISSAN JIDOSHA KABUSHIKI KAISHA 914 自動車

MONSTER ENERGY 883 飲料

NOVARTIS AG 851 製薬・バイオ

SANOFI 819 製薬・バイオ

DISCOVERY LIMITED A SOUTH AFRICAN COMPANY 819 南ア  金融

WALMART STORES INC 817 小売

AMAZON TECHNOLOGIES 757 小売

TRADE KINGS LIMITED 746 ザンビア  一般消費財・菓子

ASPEN PHARMACARE HOLDINGS LIMITED 741 南ア  製薬

WALMART APOLLO 736 小売

THE PROCTER & GAMBLE 735 一般消費財

XIAOMI INC 733 電機・通信

FIRSTRAND BANK LIMITED 719 南ア  金融

MERCEDESBENZ GROUP 718 自動車

SAMSUNG ELECTRONICS CO LTD 710 電機・通信

NEDBANK LIMITED 707 南ア  金融

LG ELECTRONICS INC 706 電機・通信
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【統計分析】アフリカ諸国への出願上位人（日本企業）

日本企業の出願24,352件を対象に出願人ランキングを作成した。

Japanese Applicant Total

NISSAN JIDOSHA KABUSHIKI KAISHA 2008

TOYOTA JIDOSHA KABUSHIKI KAISHA 1960

HONDA MOTOR CO LTD 584

BRIDGESTONE CORPORATION 469

NIKON CORPORATION 389

AISIN SEIKI KABUSHIKI KAISHA 379

KABUSHIKI KAISHA TOSHIBA ALSO TRADING AS TOSHIBA CORPORATION 375

YAMAHA CORPORATION 343

ASICS CORPORATION 322

SONY CORPORATION 308

SUMITOMO RUBBER INDUSTRIES LTD 292

PANASONIC CORPORATION 283

KABUSHIKI KAISHA HITACHI SEISAKUSHO 270

JAPAN TOBACCO INC 265

MITSUBISHI JIDOSHA KOGYO KABUSHIKI KAISHA 251

SHIMANO INC 243

SUNTORY HOLDINGS LIMITED 243

SANRIO COMPANY LTD 241

NINTENDO CO LTD 232

KOMATSU LTD 231

UNICHARM CORPORATION 213

DAIICHI SANKYO COMPANY LIMITED 190

FAST RETAILING CO LTD A CORPORATION ORGANIZED & EXISTING UNDER THE LAWS OF JAPAN182

DENSO CORPORATION 178

SUMITOMO CHEMICAL COMPANY LIMITED 178

TAKEDA PHARMACEUTICAL COMPANY LIMITED 161

FUJITSU LIMITED 153

UNIVERSAL ENTERTAINMENT CORPORATION 137

YAMAHA HATSUDOKI KABUSHIKI KAISHA 134

CANON KABUSHIKI KAISHA 132

AJINOMOTO CO INC 132

SUZUKI MOTOR CORPORATION 130

MITSUBISHI CORPORATION 127

KYB CORPORATION 127

KABUSHIKI KAISHA KOBE SEIKO SHO TRADING ALSO AS KOBE STEEL LTD 125

JX HOLDINGS INC A JAPANESE CORPORATION 123

OTSUKA PHARMACEUTICAL CO LTD 114

SINTOKOGIO LTD 112

ISUZU JIDOSHA KABUSHIKI KAISHA 109

ASTELLAS PHARMA INC 106

EISAI R & D MANAGEMENT CO LTD 105

CAPCOM CO LTD A JAPANESE CORPORATION 104

HINO JIDOSHA KABUSHIKI KAISHA 100

FUJIKURA LTD 100

NIPPON STEEL CORPORATION 100

FUJIFILM CORPORATION 94

MITSUBISHI ELECTRIC CORPORATION 93

KANEKA CORPORATION 92

※出願人国がJPのものを検索しており、一部データで出願人の国コード
が付与されていないものがあり、実際の件数とは異なる可能性がある。
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【統計分析】ニースクラスの傾向分析
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調味料

32類非アル
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9類機械器具、

ソフトウェア

41類教育・訓

練・文化活動

29類動物性食品、
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【統計分析】ニースクラスの傾向分析（割合比較）
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3類洗浄

剤・化粧品

5類薬剤

16類紙類、

事務用品

25類被覆、履物

30類植物性食品、

調味料

32類非アル

コール飲料、

ビール

35類広告・小売

12類乗り物

・ニースクラスの出願割
合を、アフリカ諸国と、
全世界の傾向を比較した。
・コメントで入れた区分
は、特に２つの差が顕著
な区分である。
・3類、5類、16類、30類、
32類の出願割合が高い。
・25類や35類では、割合
が低い傾向にある。
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商標分析サービスのご紹介
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商標分析サービスのご紹介

17

※弊社のクライアントの商標担当者にヒアリングして、実際にお聞きした悩みです。

【商標のデータ分析結果を提供】
－自社商標ポートフォリオ
－他社商標ポートフォリオ
－自社・他社の出願傾向比較
－業界での出願国の傾向、指定商品・
役務の区分の傾向

－ハウスマーク、ペットネームの出願
傾向

－スローガン関連、キャラクタ関連の
出願傾向 などなど

➢ 事業部から、その都度頼まれて商標出願しているが、会
社全体でどの程度の商標登録しているのだろうか・・・

➢ 何十年も前に出願して登録になった権利をずっと更新し
ているが、ニーズに即したネーミングや、使用している
商品、サービス実態に合っているのだろうか・・・

➢ 会社のスローガンに関する商標出願をどの様に出すのが
良いのか・・・

➢ キャラクタに関する商標出願をどの様に出すのが良いの
か・・・

➢ ハウスマークの出願がどの国で、どういう区分で権利が
取れているのか分かっていない。

➢ 出願国の選定、指定商品、役務の指定の運用方法が過去
から変更していない。運用方法を更新しなくて良いのだ
ろうか・・・

商標分析サービスは、商標担当者の様々な悩みについてデータ分析し、
解決へ導くサービスです。
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１類工業用、科学用又は農業用の化学品
２類塗料、着色料及び腐食の防止用の調製品
３類洗浄剤及び化粧品
４類工業用油、工業用油脂、燃料及び光剤
５類薬剤
６類卑金属及びその製品
７類加工機械、原動機（陸上の乗物用のもの
８類手動工具
９類科学用、航海用、測量用、写真用、音響
１０類医療用機械器具及び医療用品
１１類照明用、加熱用、蒸気発生用、調理用、
１２類乗物その他移動用の装置
１３類火器及び火工品
１４類貴金属、貴金属製品であって他の類に
１５類楽器
１６類紙、紙製品及び事務用品
１７類電気絶縁用、断熱用又は防音用の材料
１８類革及びその模造品、旅行用品並びに馬
１９類金属製でない建築材料
２０類家具及びプラスチック製品であって他
２１類家庭用又は台所用の手動式の器具、化
２２類ロープ製品、帆布製品、詰物用の材料
２３類織物用の糸
２４類織物及び家庭用の織物製カバー
２５類被服及び履物
２６類裁縫用品
２７類床敷物及び織物製でない壁掛け
２８類がん具、遊戯用具及び運動用具
２９類動物性の食品及び加工した野菜その他
３０類加工した植物性の食品（他の類に属す
３１類加工していない陸産物、生きている動
３２類アルコールを含有しない飲料及びビー
３３類ビールを除くアルコール飲料
３４類たばこ、喫煙用具及びマッチ
３５類広告、事業の管理又は運営、事務処理
３６類金融、保険及び不動産の取引
３７類建設、設置工事及び修理
３８類電気通信
３９類輸送、こん包及び保管並びに旅行の手
４０類物品の加工その他の処理
４１類教育、訓練、娯楽、スポーツ及び文化
４２類科学技術又は産業に関する調査研究及
４３類飲食物の提供及び宿泊施設の提供
４４類医療、動物の治療、人又は動物に関す
４５類冠婚葬祭に係る役務その他の個人の需

課題に対して、データ分析を活用した分析結
果の提供が可能です。更にデータをもとにし
た多数の海外出願経験のあるスタッフによる
コンサルティングサービスも提供致します。
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商標分析サンプルレポート
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複数企業比較分析
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企業名 LEGO HASBRO MATTEL

業界ランキング 1位 3位 4位

本社 デンマーク アメリカ アメリカ

売上高 約1兆1600億円 約8500億円 約7800億円

従業員数 24,484人 5600人 32000人以上

主な製品・ブランド LEGO BLOCK
NINJAGO
Friends
duplo

MONOPOLY
Jenga
NERF

UNO
Barbie
HotWHeel
MEGA BLOCKS
THOMAS & FRIENDS

商標出願件数
（Worldwide・2000
年以降）

2761件 9846件 10412件
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【3社比較】出願年推移の比較
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・各社、出願年によって出
願件数の増減がある。

・レゴ社は、2012年まで
出願件数は低迷していた。



Copyright (C) 2024 NGB Corporation. All rights reserved

【3社比較】商標区分の比較

21

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

LEGO

HASBRO

MATTEL

9類機械器具
16類 事務用品

21類 化粧用具、

ガラス製品

25類被覆・履物

28類玩具

35類広告・小売

38類電気通信

41類教育・訓練

42類ソフ

トウェア

・同じ玩具業界であっても
出願戦略には違いが出てい
る。

・LEGO社は28類以外でも
複数の区分で他社に比べて
割合が高い傾向

・HASBRO社は本業の28
類に集中しており、他の区
分は割合が高くない。

・MATTEL社は、本業の
28類の割合はLEGO社と同
程度であるが、LEGO社よ
りも多数の区分で出願をし
ている傾向にある。
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【3社比較】出願国の比較
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LEGO

HASBRO

MATTEL

・出願国数
LEGO(123カ国)
HASBRO(95カ国)
MATTEL(127カ国)

・LEGO社はメキシコや
韓国、マレーシアの割合
が高いが、他の2社は圧
倒的に中国の割合が高い。

・HASBRO社は出願国数
が95カ国と他2社と比べ
ると少ない。
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免責事項

当社は、信頼できる情報源から得た情報を、確実にお伝えするようあらゆる努力をし
ておりますが、間違い、情報の欠落、あるいは、掲載されている情報の使用に起因し
て生じる結果に対して一切の責任を負わないものとします。また、当社は、資料情報
の完全性、正確性について何ら保証するものではなく、情報の使用に起因して生じる
結果について一切の責任を負わないものとします。なお、本資料に掲載されているす
べての情報について、いかなる方法、目的においても無断で使用・複製することはで
きません。
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NGB株式会社は、国内外知的財産権(特許・実用新案・意匠・商標)に関連する業務全般のサー
ビスを提供しています。主要な日本企業をクライアントとしています。また、世界各国との強いネット
ワークを通じて、顧客に高品質のサービスを提供しています。
詳細は当社Webサイトをご覧ください。

NGB Website: https://www.ngb.co.jp/

https://www.ngb.co.jp/
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